40, 1 (Lc 22, 1.15)

Le choix de la fête juive de Pâque pour sa passion (v. 1) montre que le
Christ a voulu accomplir les préfigurations de la Loi : son grand désir
de manger le repas pascal avec ses disciples (v. 15) s'explique par sa
volonté de réaliser la figure du sacrifice sauveur.

3. Conformément à l'évangile de Luc (suivi par Marcion) T. aborde
maintenant la Passion, pour souligner que Jésus, là aussi, accomplit les
« figures » de l'A.T. (cf. III, 17, 1-4 et surtout 18, 1-6). La leçon des mss
scit est à conserver (contre la correction scitit de Junius et Kroymann) : il
s'agit d'une forme contractée de parfait (comme scisti en *Id.* 23, 5), d'où le
subjonctif imparfait qui suit selon la concordance.

4. Citation approximative et retouchée : le texte de la LXX n'a pas ici
d'auxiliaire et présente un datif (πάσχα τῷ Κυρίῳ).

antequam patiar ^c. » O legis destructorem, qui concupierat etiam pascha seruare ! Nimirum uerbecina illum [in] Iudaica delectaret ! An ipse erat qui tamquam ouis ad uictimam adduci habens, et tamquam ouis coram tondente, sic os non
10 aperturus ^d, figuram sanguinis sui salutaris implere concupiscebat ?

2. Poterat et ab extraneo quolibet tradi ^e, ne dicerem et in hoc psalmum expunctum : « *Qui mecum panem edit, leuauit in me plantam* ^f. » Poterat et sine praemio tradi ^e. Quanta
15 enim opera traditoris circa eum qui populum coram offendens nec tradi magis potuisset quam inuadi ? Sed hoc alii competisset Christo, non qui prophetias adimplebat. Scriptum est enim : « *Pro eo quod uenumdederunt iustum* ^g. » Nam et quantitatem et exit[i]um pretii postea Iuda
20 paenitente reuocati et in emptionem dati *agri figuli*, sicut in

7 uerbecina *M Kroy.* : -vecina *R edd. cett.* -uhecina *F* -ubecina *X* || iudaica *R* : in iudaica *Mγ* || 8 delectarat *Kroy.* || 12 post tradi *leuius dist. Gel. Pam. Kroy., grauius Rig. Oeb. Evans* || 13 expunctum *MR* : et punctum *γ* || leuauit *Lat. Kroy.* : -bit *θ edd. cett.* || 18 uenumdederunt *MX Kroy.* : -dedere *R edd. cett.* *F non liquet* || 19 exitum *R*, : -tium *Mγ R,R₂*

c. Lc 22, 15 d. Cf. Is 53, 7 e. Cf. Lc 22, 5 f. Ps 40, 10 g. Am 2, 6

1. Pour renforcer sa démonstration, T. rapproche du v. 15 (gardé par Marcion ; cf. HARNACK, p. 233* et TSUTSUI, p. 123 qui imprime en gras) : il va lui permettre une observation ironique sur le Christ de Marcion « destructeur de la Loi » qui tient cependant à maintenir l'observance du repas pascal.

2. Sur cet adjectif et sa forme d'après *M*, voir t. 2, p. 203 (II, 22, 3). Il faut sous-entendre *caro*.